15 emptae nutricis, sed gremio ac sinu matris educabatur, cuius praecipua laus erat tueri domum et inservire liberis. eligebatur autem maior aliqua natu propinqua, cuius probatis spectatisque moribus omnis eiusdem familiae suboles committeretur; coram qua neque dicere fas erat quod turpe dicitur,

20 ctu, neque facere quod inhonestum factu videretur. ac non studia modo curasque, sed remissiones etiam lususque puerorum sanctitate quadam ac verecundia temperabat. sic Corneliam Gracchorum, sic Aureliam Caesaris, sic Atiam Augusti praefuisse educationibus ac produxisse principes liberos

25 accepimus. quae disciplina ac severitas eo pertinebat, ut sincera et integra et nullis pravitatibus detorta unius cuiusque natura toto statim pectore arriperet artes honestas, et sive ad rem militarem sive ad iuris scientiam sive ad eloquentiae studium inclinasset, id solum ageret, id universum

30 hauriret.

29. At nunc natus infans delegatur Graeculae alicui ancillae, cui adiungitur unus aut alter ex omnibus servis, pleurumque vilissimus nec cuiquam serio ministerio adcommo-  
 tus. horum fabulis et erroribus teneri statim et rudes ani-

28, 9 in *om.* | 10 huius *Spengel*: his (eius *Meiser*) | 13 nam *Weissenborn*: iam | 14 cella *Put.*, cellā (cellula *Bährens*) | 15 sed in *Andresen* | 16 post liberis posuit *Bernhardy* verba et non. accepimus (v. 20—25), *Sauppe* sic. accepimus (v. 22—25 | 18 soboles | 19 discere | 23 Atiam *Ernesti*: Acciam | 26 nullis *Rhenanus*: in nullis | 28 rem *CF*: *om. Bb*, fort. militarem rem, cf. *H. 2, 32* | 29, 4 moribus *discipulus Classeni*, sermonibus *J. J. Cornelissen*, cf. *Minuc. Fel. 23* | et uirides (uires teneri libri, sed et uirides in b deletum; dittographiam ess

ii imbuuntur; nec quisquam in tota domo pensi habet, quid  
 oram infante domino aut dicat aut faciat. quin etiam ipsi  
 arentes non probitati neque modestiae parvulos adsuefaci-  
 unt, sed lasciviae et dicacitati, per quae paulatim impuden-  
 tia inrepat et sui alienique contemptus. iam vero propria et  
 æcularia huius urbis vitia paene in utero matris concipi 10  
 nihi videntur, histrionalis favor et gladiatorum equorumque  
 tudia: quibus occupatus et obsessus animus quantum loci  
 onis artibus relinquit? quotum quemque invenies qui domi  
 quicquam aliud loquatur? quos alios adulescentulorum ser-  
 mones excipimus, si quando auditoria intravimus? ne prae- 15  
 ceptores quidem ullas crebriores cum auditoribus suis fabu-  
 as habent; colligunt enim discipulos non severitate disci-  
 plinae nec ingenii experimento, sed ambitione salutationum  
 et inlecebris adulationis.